psit, ut tradit Eusebius in *Chronico*. Ex his fragmentum affert Eusebius in lib. viii *Præparationis*. Eiusdem meminit Origenes in libro iv *Contra Celsum*, pag. 204.

(85) *Ἐπιτετεμημένας... διηγήσεις*. Langus vertit *compendiosam enumerationem*; Musculus vero, *concræcias explicationes*. Atque ita fere Christophorosus. Rufinus quoque qui libros illos Clementis aut legerat, aut legere potuerat, ita interpretatur. In libris vero Hypotyposeon, id est informationum, ut brevier dicam universam pariter divinam Scripturam compendiosis dissertationibus explicavit. Διηγήσεις igitur idem est quod ἐξηγήσεις; vel διεξηγήσεις. Photius certe in *Bibliotheca* de illis Clementis libris loquens, eo verbo utitur: Ἄλ μὲν οὖν Ὑποτυπώσεις διαλαμβάνουσι περὶ ῥητῶν τινῶν τῆς τε Παλαιᾶς καὶ Νέας Γραφῆς, ὧν καὶ κεφαλαϊωδῶς, ὡς ἔπρεπεν, ἐξηγήσιν τε καὶ ἑρμηνείαν ποιεῖται. Infra cap. 18 διηγούμενος ponitur pro ἐξηγούμενος. Et apud Origenem in lib. iv *contra Celsum* de Numenio. Et in *Philocalia* capite 1 et alibi sæpissime.

(86) *τὰς ἀντιλεγόμενας*. Male Rufinus vertit *apocrypha*. Magnum enim discrimen est inter apocryphos libros, et eos quorum ambigua est inter scriptores auctoritas. Nam apocryphi palam falsi sunt et ab hæreticis ut plurimum conficti. Eusebius in lib. iv, cap. 22, de Hegesippo: Καὶ περὶ τῶν λεγομένων γε ἀποκρυφῶν διαλαμβάνων, ἐπὶ τῶν αὐτοῦ χρόνων πρὸς τῶν αἱρετικῶν ἀναπεπλάσθαι τινὰ τούτων ιστορεῖ. Hieronymus in lib. i *Adversus Rufinum*: *Apocrypha, inquit, Ecclesia non recipit*. Libri vero ἀντιλεγόμενοι a quibusdam veri, a quibusdam pro falsis habiti sunt. Inter ἀντιλεγόμενάς scripturas Eusebius tum hoc loco, tam in præcedenti capite recenset Epistolam Judæ et reliquas alias catholicas; item Epistolam Barnabæ, quas tamen nemo inter apocryphas scripturas merito recensuerit. *Apocalypsim* quidem Petri inter apocryphos libros censeri posse non

diffiteor, cum Hieronymus in *Catalogo* diserte affirmet, librum hunc inter apocryphas scripturas reputari. Verum libri illi quos supra memoravi, non sunt hujusmodi. Cyrillus tamen Hierosolymitanus *catechesi* 4, apocryphos libros cum dubiis videtur confundere. Duo namque genera facit librorum sacrorum: alios ait esse ὁμολογουμένους, alios ἀμφιβαλλομένους, quos apocryphos etiam appellat.

(87) *Καὶ τὰς λοιπὰς καθολικὰς*. Codd. Maz., Med. et Fuk. vocem *λοιπὰς* addunt quæ in Vulg. deest. Porro Catholicæ dictæ videntur Epistolæ, quod non ad certas personas aut urbes et provincias scriptæ sint, sed pleræque ad gentes integras, et ad universam Ecclesiam Dei. Sic Themison quidam ex Montani sectatoribus, ausus est aliquando catholicam epistolam instar Apostoli scribere ad universas Ecclesias, ut scribit Apollonius apud Eusebium in lib. v. Epistolas quoque Dionysii Corinthiurum episcopi *catholicas* vocat Eusebius in lib. iv, quæ scriptæ erant ad civitates.